ut faciam nondum
hoc quod oportuit
factum esse jam pridem.
Interficiam te denique
tum quum jam nemo
tam improbus,
tam perditus,
tam similis tui
poterit inveniri,
qui non fateatur
id factum esse jure.
Quamdiu quisquam erit,
qui audeat defendere te,
vives, et vives ita,
ut vivis nunc,
obsessus meis præsiidiis
multis et firmis,
ne possis commovere te
contra rempublicam.
Oculi et aures
multorum
speculabuntur etiam
atque custodient
te non sentientem,
sicut fecerunt adhuc.

III. Etenim quid est,
Catilina,
quod expectes
jam amplius,
si neque nox
potest obscurare tenebris
cœtus nefarios,
nec domus privata
continere parietibus
voces
tuæ conjurationis ?
si omnia illustrantur,
si erumpunt ?
Muta jam
istam mentem,
crede mihi ; obliviscere
cædis atque incendiolorum.
Teneris undique ;
omnia tua consilia
sunt nobis clariora luce :
quæ licet etiam
recognoscas mecum.

à ce que je ne fasse pas encore
ce qu'il eût fallu (ce qui eût dû)
être fait depuis longtemps.
Je mettrai-à-mort toi enfin
alors que désormais aucun-homme
si méchant,
si pervers,
si semblable à toi
ne pourra être trouvé,
qui n'avoue pas
cela être fait à-bon-droit.
Tant que quelqu'un sera,
qui ose défendre toi,
tu vivras, et tu vivras ainsi,
comme tu vis maintenant,
assiégé (entouré) de mes gardes
nombreuses et fortes,
afin que tu ne puisses remuer-toi
contre la république.
Les yeux et les oreilles
de beaucoup *de gens*
épieront aussi
et garderont
toi ne t'*en* apercevant pas,
comme ils ont fait jusqu'à présent.

III. En effet qu'y a-t-il,
Catilina,
que tu attendes
maintenant de plus,
si ni la nuit
ne peut cacher dans *ses* ténèbres
tes assemblées criminelles,
ni une maison particulière
ne peut renfermer dans *ses* murs
les voix
de ta conjuration (de tes conjurés) ?
si tout est éclairé,
si *tout* éclate ?
Change (quitte) dès-à-présent
cette intention (tes desseins),
crois-moi ; oublie (laisse de côté)
le meurtre et les incendies.
Tu es tenu de-toutes-parts ;
tous tes projets
sont pour nous plus clairs que la lumière :
eux qu'il est-permis même
que tu repasses avec moi.

Meministine me ante diem XII kalendas novembres¹ dicere in senatu, fore in armis certo die, qui dies futurus esset ante diem VI² kalendas novembres, C. Mallium, audaciæ satellitem atque administrum tuæ ? Num me fefellit, Catilina, non modo res tanta, tam atrox, tam incredibilis, verum, id quod multo magis est admirandum, dies ? Dixi ego idem in senatu, cædem te optimatum contulisse in ante diem V kalendas novembres, tum quum multi principes civitatis Roma, non tam sui conservandi quam tuorum consiliorum reprimendorum causa, profugerunt. Num inficiari potes, te illo ipso die meis præsidiiis, mea diligentia circumclusum, commovere te contra rempublicam non potuisse, quum tu, discessu ceterorum, nostra tamen, qui remansissemus, cæde contentum te esse dicebas ?